



केंद्रीय निदेशक बोर्ड, भारतीय रिज़र्व बैंक की 18 दिसंबर 2023
को केवड्डिया में आयोजित छह सौ पाँचवीं (605वीं)
बैठक का कार्यवृत्त

उपस्थित

गवर्नर

शक्तिकान्त दास : अध्यक्ष

उप गवर्नर

माइकल देवव्रत पात्र एम. राजेश्वर राव
टी. रबी शंकर स्वामीनाथन जे.

निदेशक

अजय सेठ सतीश के. मराठे
रेवती अय्यर आनंद गोपाल महिंद्रा
रवीन्द्र एच. धोलकिया

उपस्थित आमंत्रित - कार्यपालक निदेशक

एस.सी. मुर्मू ओ.पी. मल्ल
सौरभ सिन्हा जयन्त कुमार दाश
आर. सुब्रमणियन रोहित जैन
राधा श्याम रथ अजय कुमार
दीपक कुमार राजीव रंजन
नीरज निगम पी. वासुदेवन
मनीष कपूर मनोरंजन मिश्रा

उपस्थित

वाई. जयकुमार, मुख्य महाप्रबंधक एवं सचिव



**केंद्रीय निदेशक बोर्ड, भारतीय रिज़र्व बैंक की 18 दिसंबर 2023
को केवडिया में आयोजित छह सौ पाँचवीं (605वीं)
बैठक का कार्यवृत्त**

गवर्नर ने बैठक में सभी सहभागियों का स्वागत किया और श्री मनोरंजन मिश्रा का विशेष रूप से स्वागत किया, जो कार्यपालक निदेशक बनने के बाद अपनी पहली केंद्रीय बोर्ड की बैठक में भाग ले रहे थे।

2. तदुपरांत, बैठक की कार्यसूची पर चर्चा आरंभ की गई। बैठक की कार्यसूची अनुलग्नक में है।

3. केंद्रीय बोर्ड की 27 अक्तूबर 2023 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त

3.1 केंद्रीय बोर्ड की 27 अक्तूबर 2023 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त को केंद्रीय बोर्ड द्वारा अनुमोदित और अभिलिखित किया गया।

3.2 अध्यक्ष ने कार्यवृत्त पर हस्ताक्षर किए।

4. निदेशकों को अनुपस्थिति की अनुमति

4.1 बोर्ड ने निदेशक डॉ. विवेक जोशी, श्री एस. गुरुमूर्ति, श्री सचिन चतुर्वेदी, श्री वेणु श्रीनिवासन और श्री पंकज रमणभाई पटेल से प्राप्त अनुपस्थित रहने की अनुमति संबंधी अनुरोधों पर विचार किया और उन्हें स्वीकृत किया।

5. संवेदना संकल्प – श्री एस. वेंकिटरमनन, भारतीय रिज़र्व बैंक के पूर्व गवर्नर

5.1 बोर्ड ने "संवेदना संकल्प – श्री एस. वेंकिटरमनन, भारतीय रिज़र्व बैंक के पूर्व गवर्नर" संबंधी कार्यपालक निदेशक के 09 दिसंबर 2023 के ज्ञापन पर विचार किया।

संकल्प पारित किया गया

कि बोर्ड को अत्यंत दुख के साथ श्री एस. वेंकिटरमनन, भारतीय रिज़र्व बैंक के पूर्व गवर्नर जो 22 दिसंबर 1990 से 21 दिसंबर 1992 तक गवर्नर रहे, के निधन का दुखद समाचार ज्ञात हुआ है। भारत सरकार के वित्त सचिव के रूप में अपने कार्यकाल के दौरान उन्होंने 11 मार्च 1985 से 06 अप्रैल 1989 तक भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड के निदेशक के रूप में भी कार्य किया। भारतीय रिज़र्व बैंक के गवर्नर के रूप में श्री वेंकिटरमनन ने संकट के समय अनुकरणीय योगदान दिया। उन्होंने 1991 में देश को अभूतपूर्व भुगतान संतुलन संकट से बाहर लाने के लिए कई नीतिगत पहल की। उन्होंने यह सुनिश्चित करने का प्रयास किया कि बैंक अर्थव्यवस्था के संरचनात्मक समायोजन में प्रभावी ढंग से योगदान दे। केंद्रीय बोर्ड में निदेशक के रूप में और बाद



केंबिबो की 18 दिसंबर 2023 को केवड्रिया में
आयोजित 605वीं बैठक का कार्यवृत्त

में गवर्नर के रूप में, इन दोनों रूपों में उन्होंने केंद्रीय बोर्ड की चर्चाओं और उसकी समितियों में बहुमूल्य योगदान किया और इसकी चर्चाओं को समृद्ध किया। बोर्ड उनके परिवार के सदस्यों के प्रति उनकी इस क्षति के लिए अपनी गहरी संवेदनाएं व्यक्त करता है।

यह भी संकल्प पारित किया गया

कि सचिव द्वारा इस संकल्प की एक प्रति श्री एस. वेंकिटरमनन के परिवार को प्रेषित की जाए।

6. केंद्रीय बोर्ड समिति की बैठकों के कार्य विवरण प्रस्तुत करना

6.1 निदेशकों के बीच पहले से परिचालित, केंद्रीय बोर्ड समिति की 18 अक्टूबर 2023 और 06 दिसंबर 2023 के बीच आयोजित बैठकों के कार्य विवरण बोर्ड को प्रस्तुत किए गए और अभिलिखित किए गए।

7. दिनांक 15 दिसंबर 2023 को समाप्त सप्ताह का भारतीय रिज़र्व बैंक का साप्ताहिक कार्य विवरण

7.1 दिनांक 15 दिसंबर 2023 को समाप्त सप्ताह का बैंक का साप्ताहिक लेखा केंद्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किया गया।

7.2 बोर्ड ने लेखा अनुमोदित किया।

8. दिनांक 30 सितंबर 2023 को समाप्त छमाही के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक के आय विवरण की समीक्षा

8.1 बोर्ड ने 30 सितंबर 2023 को समाप्त छमाही के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक के आय विवरण की समीक्षा पर मुख्य वित्तीय अधिकारी के दिनांक 14 दिसंबर 2023 के ज्ञापन पर विचार किया।

8.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि 30 सितंबर 2023 को समाप्त छमाही के लिए बैंक का आय विवरण अनुमोदित किया जाए और इसे इसके द्वारा अनुमोदित किया जाता है।

यह भी संकल्प पारित किया गया

कि संशोधित ईसीएफ के आधार पर जोखिम प्रावधानों के मूल्यांकन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।



9. साप्ताहिक वित्तीय एवं वाणिज्यिक रिपोर्ट (WFCR)

9.1 बोर्ड ने साप्ताहिक वित्तीय एवं वाणिज्यिक रिपोर्ट (WFCR) में सप्ताह के दौरान दर्शाए गए समष्टि आर्थिक गतिविधियों और मुद्रा बाजार की स्थिति की समीक्षा की और उनपर चर्चा की। चर्चा के दौरान, सचिव, डीईए ने नगरपालिका वित्त पर एक रिपोर्ट लाने के लिए रिज़र्व बैंक की सराहना की, जो इस विषय पर एक व्यापक विहंगावलोकन प्रदान करता है।

9.2 रिपोर्ट को अभिलिखित किया गया।

10. भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड की बैठकें : बैठकों का कैलेंडर : 2024-25

10.1 बोर्ड ने भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड की बैठकें : बैठकों का कैलेंडर : 2024-25 पर कार्यपालक निदेशक के 15 दिसंबर 2023 के ज्ञापन पर विचार किया।

10.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि वित्तीय वर्ष अप्रैल 2024-मार्च 2025 के लिए केंद्रीय बोर्ड की बैठकें निम्नलिखित तारीखों एवं स्थानों पर आयोजित किए जाने के लिए अनुमोदित की जाती हैं।

तारीख	दिन	स्थान
22 मई 2024	बुधवार	मुंबई
30 अगस्त 2024	शुक्रवार	तिरुवनंतपुरम
18 अक्तूबर 2024	शुक्रवार	भुवनेश्वर
20 दिसंबर 2024	शुक्रवार	गुवाहाटी
* फरवरी 2025		नई दिल्ली
21 मार्च 2025	शुक्रवार	स्थान का निर्धारण बाद में किया जाएगा
* माननीय वित्त मंत्री की सुविधानुसार तारीख का निर्धारण किया जाए		

11. परियोजना समुद्र - मुद्रा प्रबंधन अवसंरचना का आधुनिकीकरण

11.1 बोर्ड ने परियोजना समुद्र - मुद्रा प्रबंधन अवसंरचना का आधुनिकीकरण पर कार्यपालक निदेशक के दिनांक 15 दिसंबर 2023 के ज्ञापन पर विचार किया। निदेशकों ने मुद्रा प्रबंधन में अत्याधुनिक संचालन अनुसंधान (ओआर) तकनीकों को शामिल करने की आवश्यकता की सराहना की और इस पहल के लिए बधाई दी। उन्होंने आगे कुछ गतिविधियों को एक साथ



क्रियान्वित करके समयसीमा को सीमित करने की व्यवहार्यता का पता लगाने का सुझाव दिया।

11.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि परियोजना समुद्र - मुद्रा प्रबंधन अवसंरचना का आधुनिकीकरण पर कार्यपालक निदेशक के प्रस्ताव पर विचार किया और इसको सैद्धांतिक रूप में अनुमोदन प्रदान किया जाता है।

12. दिनांक 01 अक्टूबर 2022 से 30 सितंबर 2023 की अवधि के लिए विदेशी मुद्रा विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट

12.1 बोर्ड ने दिनांक 01 अक्टूबर 2022 से 30 सितंबर 2023 की अवधि के लिए विदेशी मुद्रा विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के 13 दिसंबर 2023 के ज्ञापन पर विचार किया।

12.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि विदेशी मुद्रा विभाग की गतिविधियों पर कार्यपालक निदेशक के 13 दिसंबर 2023 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

13. दिनांक 01 अक्टूबर 2022 से 30 सितंबर 2023 की अवधि के लिए वित्तीय समावेशन और विकास विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट

13.1 बोर्ड 01 अक्टूबर 2022 से 30 सितंबर 2023 की अवधि के लिए वित्तीय समावेशन और विकास विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के 06 दिसंबर 2023 के ज्ञापन पर विचार किया।

13.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि 01 अक्टूबर 2022 से 30 सितंबर 2023 की अवधि के दौरान वित्तीय समावेशन और विकास विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट प्रस्तुत करने संबंधी कार्यपालक निदेशक के 06 दिसंबर 2023 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।



14. दिनांक 30 सितंबर 2023 को समाप्त छमाही के लिए वित्तीय पर्यवेक्षण बोर्ड की गतिविधियों पर रिपोर्ट
 - 14.1 बोर्ड ने 30 सितंबर 2023 को समाप्त छमाही के लिए वित्तीय पर्यवेक्षण बोर्ड की गतिविधियों पर रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के 01 दिसंबर 2023 के ज्ञापन पर विचार किया।
 - 14.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि 30 सितंबर 2023 को समाप्त छमाही के लिए वित्तीय पर्यवेक्षण बोर्ड की गतिविधियों पर रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के 01 दिसंबर 2023 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।
15. दिनांक 01 अक्टूबर 2022 से 30 सितंबर 2023 के लिए जोखिम निगरानी विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट
 - 15.1 बोर्ड ने दिनांक 01 अक्टूबर 2022 से 30 सितंबर 2023 के लिए जोखिम निगरानी विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के 22 नवंबर 2023 के ज्ञापन पर विचार किया।
 - 15.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि जोखिम निगरानी विभाग की गतिविधियों की समीक्षा करने संबंधी कार्यपालक निदेशक के 22 नवंबर 2023 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।
16. केंद्रीय बोर्ड की स्थायी समिति (स्थानीय बोर्ड- पूर्वी क्षेत्र) की 17 जुलाई 2023 को आयोजित बैठक का कार्य विवरण
 - 16.1 केंद्रीय बोर्ड की स्थायी समिति (स्थानीय बोर्ड- पूर्वी क्षेत्र) की 17 जुलाई 2023 को आयोजित बैठक का कार्य विवरण केंद्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किया गया।
 - 16.2 बोर्ड ने उसपर विचार किया और निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि केंद्रीय बोर्ड की स्थायी समिति (स्थानीय बोर्ड- पूर्वी क्षेत्र) की 17 जुलाई 2023 को आयोजित बैठक के कार्य विवरण को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।



केंब्रिओ की 18 दिसंबर 2023 को केवडिआ में
आयोजित 605वीं बैठक का कार्यवृत्त

17. केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक की तारीख और स्थान – * फरवरी 2024 को नई दिल्ली में

संकल्प पारित किया गया

कि केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक * फरवरी 2024 को नई दिल्ली में आयोजित की जाए।

(* माननीया वित्त मंत्री की सुविधानुसार तारीख का निर्धारण किया जाए)

18. अध्यक्ष की अनुमति से अन्य कोई विषय

कुछ नहीं

सूचना मद

(i) **भारत में बैंकिंग की प्रवृत्ति और प्रगति पर रिपोर्ट 2022-2023**

(क) सूचना अभिलिखित की गई।

(ii) **नामांकन के आधार पर संविदा देना**

(क) सूचना अभिलिखित की गई।

दिनांक: 12 फरवरी 2024

अध्यक्ष



कनिबो की 18 दिसंबर 2023 को केवडिया में
आयोजित 605वीं बैठक का कार्यवृत्त

अनुलग्नक

केंद्रीय बोर्ड की 605वीं बैठक
सोमवार, 18 दिसंबर 2023 को केवडिया में
कार्यसूची

कार्यसूची सं.	कार्यसूची मद	विभाग
1.	केंद्रीय बोर्ड की 27 अक्तूबर 2023 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त पर हस्ताक्षर करना	सचिव
2.	निदेशकों को अनुपस्थिति की अनुमति	सचिव
3.	संवेदना संकल्प - श्री एस. वेंकटरमनन, भारतीय रिज़र्व बैंक के पूर्व गवर्नर	सचिव
4.	केंद्रीय बोर्ड समिति की बैठकों के कार्य विवरण प्रस्तुत करना	सचिव
5.	दिनांक 15 दिसंबर 2023 को समाप्त सप्ताह का भारतीय रिज़र्व बैंक का साप्ताहिक कार्य विवरण	डीजीबीए
6.	दिनांक 30 सितंबर 2023 को समाप्त छमाही के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक के आय विवरण की समीक्षा	डीजीबीए
7.	साप्ताहिक वित्तीय एवं वाणिज्यिक रिपोर्ट (WFCR)	डीईपीआर
8.	भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड की बैठकें : बैठकों का कैलेंडर 2024-25	सचिव
9.	परियोजना समुद्र - मुद्रा प्रबंधन अवसंरचना का आधुनिकीकरण	डीसीएम
10.	विदेशी मुद्रा विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट - 01 अक्तूबर 2022 से 30 सितंबर 2023	एफईडी
11.	दिनांक 01 अक्तूबर 2022 से 30 सितंबर 2023 की अवधि के लिए वित्तीय समावेशन और विकास विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट	एफआईडीडी
12.	दिनांक 30 सितंबर 2023 को समाप्त छमाही के लिए वित्तीय पर्यवेक्षण बोर्ड की गतिविधियों पर रिपोर्ट	डीओएस
13.	दिनांक 01 अक्तूबर 2022 से 30 सितंबर 2023 के लिए जोखिम निगरानी विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट	आरएमडी



**Minutes of the Six Hundred and Fifth (605th) Meeting of the
Central Board of Directors of the Reserve Bank of India
held on December 18, 2023 at Kevadia**

PRESENT

Governor

Shaktikanta Das: Chairman

Deputy Governors

Michael Debabrata Patra M. Rajeshwar Rao
T. Rabi Sankar Swaminathan J.

Directors

Ajay Seth Satish K. Marathe
Revathy Iyer Anand Gopal Mahindra
Ravindra H. Dholakia

Present by Invitation - Executive Directors

S.C. Murmu O.P. Mall
Saurav Sinha Jayant Kumar Dash
R. Subramanian Rohit Jain
Radha Shyam Ratho Ajay Kumar
Deepak Kumar Rajiv Ranjan
Neeraj Nigam P. Vasudevan
Muneesh Kapur Manoranjan Mishra

In Attendance

Y. Jayakumar, CGM & Secretary



**Minutes of the Six Hundred and Fifth (605th) Meeting of the
Central Board of Directors of the Reserve Bank of India
held on December 18, 2023 at Kevadia**

Governor welcomed all the participants to the meeting and extended a special welcome to Shri Manoranjan Mishra, Executive Director who was attending his first meeting upon elevation as Executive Director.

2. The Agenda for the meeting was taken up, thereafter. The agenda of the meeting is at Annex.
3. **Minutes of the meeting of the Central Board held on October 27, 2023**
 - 3.1 The minutes of the meeting of the Central Board held on October 27, 2023 were approved by the Central Board and recorded.
 - 3.2 The Chairman signed the minutes.
4. **Grant of leave of absence to Directors**
 - 4.1 The Board considered the request for leave of absence from Central Board Directors, Dr. Vivek Joshi, Shri S. Gurumurthy, Prof. Sachin Chaturvedi, Shri Venu Srinivasan and Shri Pankaj Ramanbhai Patel and granted the same.
5. **Condolence Resolution- Shri S. Venkitaramanan, former Governor of Reserve Bank of India**
 - 5.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated December 09, 2023 on Condolence Resolution- Shri S. Venkitaramanan, former Governor of Reserve Bank of India.

Resolved

that the Board has learnt with profound grief about the sad demise of Shri S. Venkitaramanan, former Governor of Reserve Bank of India from December 22, 1990 to December 21, 1992. He also served as Director, Central Board, Reserve Bank of India from March 11, 1985 to April 06, 1989 during his tenure as Finance



Secretary, Government of India. As Governor of Reserve Bank of India, Shri Venkitaramanan made exemplary contribution during periods of crises. He took several policy initiatives to bring the country out of the unprecedented balance of payments crisis in 1991. He strove to ensure that the Bank contributed effectively towards structural adjustment of the economy. Both as a Director on the Central Board and subsequently as Governor, he brought critical insights to the deliberations of the Central Board and its Committees and enriched the discussions. The Board expresses its deep condolences to the members of his family on this grave loss.

Resolved further

that, a copy of this resolution be forwarded to the family of Shri Venkitaramanan by the Secretary.

- 6. Submission of Proceedings of the meetings of the Committee of Central Board**
- 6.1 Proceedings of the meetings of the Committee of Central Board held between October 18, 2023 and December 06, 2023 already circulated among the Directors, were submitted to the Central Board and recorded.
- 7. Weekly Statement of Affairs of Reserve Bank of India for the week ended December 15, 2023**
- 7.1 The weekly accounts of the Bank for the week ended December 15, 2023 were submitted to the Central Board.
- 7.2 The Board approved the accounts.



8. Review of the Income Statement of the Reserve Bank of India for the half year ended September 30, 2023

8.1 The Board considered the Chief Financial Officer's Memorandum dated December 14, 2023 on Review of the Income Statement of the Reserve Bank of India for the half year ended September 30, 2023.

8.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Income Statement of the Bank for Half-Year ended September 30, 2023 be and hereby approved.

Resolved further

that assessment of Risk Provisions based on the revised ECF be and hereby taken on record.

9. Weekly Financial and Commercial Report (WFCR)

9.1 The Board reviewed and discussed the macroeconomic developments and the state of the money market during the week as reflected in the Weekly Financial and Commercial Report (WFCR). During the course of discussions, Secretary, DEA complimented Reserve Bank for bringing out a report on Municipal Finances, which provided a comprehensive overview on the subject.

9.2 The Report was recorded.

10. Meetings of the Central Board of the Reserve Bank of India: Calendar of meetings 2024-25

10.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated December 15, 2023 on Meetings of the Central Board of the Reserve Bank of India: Calendar of meetings 2024-25.



10.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the meetings of Central Board for the financial year April 2024-March 2025 are approved to be held on the dates and places as indicated below:

Date	Day	Place
May 22, 2024	Wednesday	Mumbai
August 30, 2024	Friday	Thiruvananthapuram
October 18, 2024	Friday	Bhubaneswar
December 20, 2024	Friday	Guwahati
February *, 2025		New Delhi
March 21, 2025	Friday	Venue to be decided later

*Date to be decided at the convenience of the Hon'ble Finance Minister

11. Project SaMudra - Modernisation of Currency Management Infrastructure

11.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated December 15, 2023 on Project SaMudra - Modernisation of Currency Management Infrastructure. The Directors appreciated the need for incorporating cutting edge Operations Research (OR) techniques in currency management and complimented the initiative. They further suggested to explore the feasibility of compressing the timelines by executing certain activities simultaneously.

11.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the proposal of the Executive Director for Project SaMudra - Modernisation of Currency Management Infrastructure is hereby considered and accorded in-principle approval.



12. Report on the activities of the Foreign Exchange Department for the period October 01, 2022 to September 30, 2023

12.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated December 13, 2023 on Report on the activities of the Foreign Exchange Department for the period October 01, 2022 to September 30, 2023.

12.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum dated December 13, 2023, on the activities of the Foreign Exchange Department be, and is hereby, taken on record.

13. Report on the activities of the Financial Inclusion and Development Department for the period October 01, 2022 to September 30, 2023

13.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated December 06, 2023 on Report on the activities of the Financial Inclusion and Development Department for the period October 01, 2022 to September 30, 2023.

13.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum dated December 6, 2023 furnishing a report on the activities of the Financial Inclusion and Development Department during the period October 01, 2022 to September 30, 2023 be, and is hereby, taken on record.

14. Report on the activities of the Board for Financial Supervision for the half-year ended September 30, 2023

14.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated December 01, 2023 on Report on the activities of the Board for Financial Supervision for the half-year ended September 30, 2023.



14.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's memorandum dated December 01, 2023 on the Report on the activities of the Board for Financial Supervision for the half-year ended September 30, 2023, be and is hereby, recorded.

15. Report on the activities of the Risk Monitoring Department from October 01, 2022 to September 30, 2023

15.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated November 22, 2023 on Report on the activities of the Risk Monitoring Department from October 01, 2022 to September 30, 2023.

15.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum dated November 22, 2023 reviewing the activities of the Risk Monitoring Department, be and is hereby, recorded.

16. Proceedings of the Meeting of Standing Committee of the Central Board (Local Board - Eastern Area) held on July 17, 2023

16.1 Proceedings of the Meeting of Standing Committee of the Central Board (Local Board - Eastern Area) held on July 17, 2023 were submitted to the Central Board.

16.2 The Board considered the same and passed the following resolution:

Resolved

that the Proceedings of the Meeting of Standing Committee of the Central Board (Local Board - Eastern Area) held on July 17, 2023 be, and are hereby, recorded.



Minutes of the 605th Meeting of the CBD
held on December 18, 2023 at Kevadia

**17. Date and place of next Central Board Meeting – February *, 2024
at New Delhi**

Resolved

that the next Central Board Meeting – February *, 2024 at New
Delhi

(* date to be decided at the convenience of the Hon'ble Finance Minister)

18. Any other business with the permission of the Chair

Nil

Information Item

(i) Report on Trend and Progress of Banking in India 2022-2023

(a) The information item was **Recorded**.

(ii) Contract awarded on nomination basis [REDACTED]

(a) The information item was **Recorded**.

Dated the February 12, 2024

Chairman



Minutes of the 605th Meeting of the CBD
held on December 18, 2023 at Kevadia

Annex

605th Central Board Meeting
Monday, December 18, 2023 at Kevadia
Agenda

Agenda No.	Agenda Item	Department
1.	Signing of Minutes of the meeting of the Central Board held on October 27, 2023	Secretary's
2.	Grant of leave of absence to Directors	Secretary's
3.	Condolence Resolution- Shri S. Venkitaramanan, former Governor of Reserve Bank of India	Secretary's
4.	Submission of Proceedings of the meetings of the Committee of Central Board	Secretary's
5.	Weekly Statement of Affairs of Reserve Bank of India for the week ended December 15, 2023	DGBA
6.	Review of the Income Statement of the Reserve Bank of India for the half year ended September 30, 2023	DGBA
7.	Weekly Financial and Commercial Report (WFCR)	DEPR
8.	Meetings of the Central Board of the Reserve Bank of India: Calendar of meetings 2024-25	Secretary's
9.	Project SaMudra-Modernisation of Currency Management Infrastructure	DCM
10.	Report on the activities of the Foreign Exchange Department for the period October 01, 2022 to September 30, 2023	FED
11.	Report on the activities of the Financial Inclusion and Development Department for the period October 01, 2022 to September 30, 2023	FIDD
12.	Report on the activities of the Board for Financial Supervision for the half-year ended September 30, 2023	DoS
13.	Report on the activities of the Risk Monitoring Department from October 01, 2022 to September 30, 2023	RMD
14.	Proceedings of the Meeting of Standing Committee of the Central Board (Local Board - Eastern Area) held on July 17, 2023	Secretary's



Minutes of the 605th Meeting of the CBD
held on December 18, 2023 at Kevadia

Agenda No.	Agenda Item	Department
15.	Date and place of next Central Board Meeting – February *, 2024 at New Delhi (*Date to be decided at the convenience of the Hon'ble Finance Minister)	Secretary's
16.	Any other business with the permission of the Chair	Secretary's
Information Item		
i.	Report on Trend and Progress of Banking in India 2022-2023	DEPR
ii.	Contract awarded on nomination basis [REDACTED]	DEIO